
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 23 
DEL 20.05.2019 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI CUI ALL’ART. 13 DEL 

CCNL 21/5/2018 - LIMITI PER LE INDENNITÀ DI POSIZIONE – 
INDIVIDUAZIONE ORGANO COMUNALE DI VALUTAZIONE 

 
 
 
L’anno   duemiladiciannove   addì  20  del  mese di  Maggio alle ore  13,10 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 
PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Marilena Pappacena 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 



 
OGGETTO: ISTITUZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI CUI ALL’ART. 13 DEL 
CCNL 21/5/2018 - LIMITI PER LE INDENNITÀ DI POSIZIONE – INDIVIDUAZIONE 
ORGANO COMUNALE DI VALUTAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 20/12/2011 ad oggetto Modifiche e 

integrazioni al regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi in 

materia di svolgimento di prove concorsuali e per l’adeguamento dell’ordinamento ai principi del 

D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, modificato con D.Lgs. 1.8.2011 n. 141. 

 

VISTI: 
- Il decreto sindacale n. 3/2016 (prot. n. 3966 del 20/7/2016) con cui è stato conferito alla 

Sig.ra Cavigiolo Barbara l’incarico di posizione organizzativa per i  servizi di attuazione del 

welfare;  servizi cimiteriali;  turismo;  tributi;  elettorale;  amministrazione generale; 

gestione del personale; attività amministrativa a supporto del servizio tecnico. 

- il decreto sindacale n. 4/2016 (prot. n. 3967 del 20/7/2016) con cui è stato conferito alla 

Sig.ra Ivana Barbaglia l’incarico di posizione organizzativa per i  servizi  contabilità;   

servizi scolastici;  amministrazione generale;  gestione personale afferente i servizi  di 

competenza; attività amministrativa a supporto del servizio tecnico. 

- il decreto n. 1 del 17/1/2019 (prot. n. 308 del 17/1/2019) ad oggetto art. 110 comma 2 D. 

Lgs. n. 267/2000. nomina responsabile lavori pubblici, edilizia ed urbanistica; 

- il decreto n.3/2019 in data 16.05.2019, con cui viene attribuita al Sindaco del Comune di 

Granozzo con Monticello la responsabilità del servizio di polizia municipale e polizia 

amministrativa. 

 

VISTO l’art. 13 del CCNL - Funzioni Locali stipulato in data  21/5/2018 secondo cui: 

“1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 

responsabilità di prodotto e di risultato: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 

attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 

professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum. 

…omissis… 

3. Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del 

CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla 

definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle 

procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un 

anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL. 

 
VISTO il Regolamento sulla istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi 

di posizione organizzativa approvato con D.G.C. n. 22 del 16/5/2019 e in particolare l’art. 2 comma 

3 che prevede Le posizioni organizzative sono istituite con atto di macro organizzazione della 

Giunta Comunale. 

 



RITENUTO di dover istituire le seguenti Posizioni Organizzative di cui all’art. 13, comma 1  lett. 

a), del CCNL 21/5/2018 come di seguito rappresentato: 

Area posizione organizzativa N. responsabili posizioni 

organizzative 

N. dipendenti nell’ambito della 

posizione organizzativa 

Area amministrativa, tributi, 

attuazione del welfare 

1  1 (in condivisione con area 

amministrativa economica 

finanziaria) 

Area amministrativa 

economica finanziaria 

1  1 (in condivisione con area 

amministrativa, tributi, 

attuazione del welfare) 

Area vigilanza 1 vacante Attualmente in capo 

al Sindaco pro-tempore 

1 

Area tecnica, manutenzioni e 

servizi di trasporto 

1 (esterno) 2 

 

VISTO il Regolamento sulla istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi 

di posizione organizzativa approvato con D.G.C. n. 22 del 16/5/2019 e in particolare l’art.6 che 

prevede: 

1. Il Nucleo di valutazione procede alla concreta applicazione della metodologia di graduazione 

delle posizioni organizzative. 

2. La Giunta approva la pesatura delle P.O. 

3. Il Sindaco adotta un decreto per l’individuazione della responsabilità di posizione. 

 

RITENUTO opportuno individuare l’organo comunale di valutazione/nucleo di valutazione nella 

figura del segretario comunale. 

 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 
 

DI ISTITUIRE le seguenti Posizioni Organizzative di cui all’art. 13, comma 1  lett. a), del CCNL 

21/5/2018 come di seguito rappresentato: 

Area posizione organizzativa N. responsabili posizioni 

organizzative 

N. dipendenti nell’ambito della 

posizione organizzativa 

Area amministrativa, tributi, 

attuazione del welfare 

1  1 (in condivisione con area 

amministrativa economica 

finanziaria) 

Area amministrativa 

economica finanziaria 

1  1 (in condivisione con area 

amministrativa, tributi, 



attuazione del welfare) 

Area vigilanza 1 vacante Attualmente in capo 

al Sindaco pro-tempore 

1 

Area tecnica, manutenzioni e 

servizi di trasporto 

1 (esterno) 2 

 

DI STABILIRE che l’importo massimo complessivo da destinare alla retribuzione di posizione dei 

titolari di Posizione Organizzativa non può superare la somma delle retribuzioni di posizioni 

attualmente in essere pari a 18.000,00 €, con esclusione della retribuzione di risultato; 

 

DI INDIVIDUARE l’organo comunale di valutazione/nucleo di valutazione monocratico nella 

figura del segretario comunale. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

.



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 23 del 20.05.2019 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 2, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 
 

( X ) favorevole ( ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena dott.ssa Marilena 
__________________________ 

 
 

______________________________________________________________________________ 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

 

 
 
 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pappacena dott.ssa Marilena 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 24/05/2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 24/05/2019 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


